DOS PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MÉDICA 

Art. 26.Os Programas de Residência Médica terão início no dia 1º(primeiro) de março de cada 
ano e término no último dia de fevereiro do ano de encerramento do Programa. 

Art. 27. Os Programas de Residência Médica têm carga horária de 2.880(duas mil e 

oitocentas e oitenta)horas anuais, possuindo um limite de carga horária de atividades,  de 60 
(sessenta) horas semanais, com no máximo de 24 (vinte e quatro) horas de plantão semanal. 

Parágrafo único. Todos os Programas de Residência Médica deverão contemplar os 
requisitos mínimos exigidos pela Comissão Nacional de Residência Médica.